



ALOISIO LOPES PEREIRA DE MELO

Cargo Público Efetivo: ESP POL PUBL GESTAO GOVERNAMENTAL
 Função/DAS: CARGO COMISSONADO EXECUTIVO - DIRETOR(A) DE DEPARTAMENTO
 Órgão de Exercício: MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
 Jornada: 40
 Estabilidade:

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

MUDANÇA DO CLIMA
 AGRICULTURA
 CRÉDITO RURAL
 SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
 PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR
 PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO LOCAL SUSTENTÁVEL
 PLANEJAMENTO E GESTÃO
 ORGANIZAÇÃO DO TERRITÓRIO, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
 GESTÃO DE PROJETO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL
 COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O DESENVOLVIMENTO
 AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO DE PROGRAMAS E PROJETOS
 FINANCIAMENTO
 MERCADOS DE CARBONO

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E DESENVOLVIMENTO PESSOAL
 COORDENAÇÃO E COLABORAÇÃO EM REDE

OUTROS CARGOS EFETIVOS

ESP POL PUBL GESTAO GOVERNAMENTAL

Função/DAS: -
 Lotação: MIN GESTAO E INOV EM SERV PUBLICOS
 Jornada: 40
 Estabilidade: Servidor Estável

SOBRE

Aloisio Lopes Pereira de Melo é servidor da carreira de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, com ampla experiência de formulação, implementação e avaliação de políticas públicas. Engenheiro agrônomo e mestre em desenvolvimento e agricultura, entre 2002 e 2007 atuou na gestão de políticas federais de desenvolvimento rural, agricultura familiar e segurança alimentar e nutricional. Integrou a equipe da Secretaria de Política Econômica (MF), inicialmente na normatização de programas de crédito rural com foco na agricultura sustentável (2007-2010) e como Coordenador-Geral de Meio Ambiente e Mudanças Climáticas (2010-2018). Entre 2019 e 2021, foi consultor sênior do Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID) para financiamento a países da América Latina e Caribe e produção de conhecimentos sobre mudanças climáticas e gestão fiscal. Em 2022, atuou na área de monitoramento e indicadores da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil.

FORMAÇÃO

MESTRADO - DESENVOLVIMENTO E AGRICULTURA
 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
 1997 - 1999 - Concluído

GRADUAÇÃO - ENGENHARIA AGRONÔMICA
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA LUIZ DE QUEIROZ

ENGAJAMENTO DE PESSOAS E EQUIPES

FOCO NOS RESULTADOS PARA OS CIDADÃOS

GESTÃO PARA RESULTADOS

INOVAÇÃO E MUDANÇA

ORIENTAÇÃO POR VALORES ÉTICOS

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO DE FUTURO

VISÃO SISTÊMICA

IDIOMAS

INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



ESPAÑHOL

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



FRANCES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

DESENVOLVIMENTO REGIONAL E TERRITORIAL

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

MUDANÇAS CLIMÁTICAS

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RURAL

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AGRICULTURA

GESTÃO DE RISCOS DE DESASTRES

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

1987 - 1991 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Diretor do Departamento de Políticas de Mitigação, Adaptação e Instrumentos de Implementação / CCE 1.15

Secretaria Nacional de Mudança do Clima - MMA

03/2023 - Atual

Revisão do Plano Nacional sobre Mudança do Clima - Adaptação e Mitigação; revisão, gestão e monitoramento do Fundo Clima; elaboração de instrumentos inovadores de financiamento climático; elaboração de proposta legislativa e de regulamentação do sistema brasileiro de comércio de emissões (mercado regulado de carbono); interlocução e consulta com outros órgãos governamentais, instituições da sociedade civil, setor privado e organismos internacionais sobre a agenda doméstica e internacional de mudança do clima.

MUDANÇAS CLIMÁTICAS MITIGAÇÃO ADAPTAÇÃO FINANCIAMENTO CLIMÁTICO MERCADOS DE CARBONO

Assessor / FCE 10.13

Casa Civil - Presidência da República

01/2023 - 02/2023

Análise de mérito, revisão e preparação de atos normativos da Presidência da República.

AGRICULTURA

EPPGG / -

Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil

01/2022 - 01/2023

Monitoramento das atividades da Secretaria no Planejamento Estratégico Institucional do Ministério do Desenvolvimento Regional; elaboração de relatórios mensais com indicadores de desempenho da Secretaria; revisão do indicador do Programa de Gestão de Riscos e Desastres no PPA 2020-2023

MONITORAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS GESTÃO DE RISCOS E DE DESASTRES

CONSULTOR SENIOR

BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - BID

01/2019 - 12/2021

Integração de atividades de mudança climática em operações de financiamento a países da América Latina e Caribe para gestão fiscal e gestão pública; coordenação de assistência técnica a governos; elaboração de publicações e disseminação de conhecimento.

FINANCIAMENTO INTERNACIONAL MUDANÇA DO CLIMA GESTÃO FISCAL APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

COORDENADOR-GERAL DE MEIO AMBI. E MUD. CLIMÁTICAS / CARGO COMISS. DE GERENCIA EXECUTIVA

Ministério da Economia

12/2010 - 12/2018

AValiação EX-ANTE E ELABORAÇÃO DE PROPOSTAS DE REGULAMENTAÇÃO E APRIMORAMENTO DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE MEIO AMBIENTE E MUDANÇAS CLIMÁTICAS; INTERLOCUÇÃO E PARCERIAS COM OUTROS ÓRGÃOS PÚBLICOS, ORGANISMOS INTERNACIONAIS, ACADEMIA E TERCEIRO SETOR; REPRESENTAÇÃO DO MINSITERIO EM INSTÂNCIAS DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

MEIO AMBIENTE MUDANÇA CLIMÁTICA POLÍTICA ECONÔMICA

**COORDENADOR-GERAL DE CRÉDITO RURAL / CARGO
COMISS. DE GERENCIA EXECUTIVA**

Ministério da Economia

12/2007 - 12/2010

ELABORAÇÃO DE PROPOSTAS DE REGULAMENTAÇÃO DE
PROGRAMAS DE CRÉDITO RURAL

POLÍTICA AGRÍCOLA DESENVOLVIMENTO RURAL

**COORDENADOR-GERAL DA SECRETARIA DO CONSEA /
CARGO COMISS. DE GERENCIA EXECUTIVA**

Presidência da República

09/2004 - 12/2007

PREPARAÇÃO E REALIZAÇÃO DE REUNIÕES DO CONSELHO;
ELABORAÇÃO DE RECOMENDAÇÕES PARA O APRIMORAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS; DIÁLOGO E CONSULTA COM
REPRESENTANTES DE ÓRGÃOS PÚBLICOS, ORGANIZAÇÕES DA
SOCIEDADE CIVIL, SETOR PRIVADO E ACADEMIA

SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

**COORDENADOR-GERAL / DIRECAO E ASSESSORAMENTO
SUPERIOR**

MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO

01/2002 - 09/2004

Secretário Substituto da Secretaria de Agricultura Familiar;
Coordenador-Geral de Planejamento, Monitoramento e Avaliação;
gestão dos processos internos; implantação do Programa
Garantia-Safrá.

**MICROCRÉDITO PLANEJAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO
SEGURO RURAL AGRICULTURA FAMILIAR DESENVOLVIMENTO
RURAL GESTÃO DE PROCESSOS**

 **CURSOS**

**OFICINAS DE GESTÃO DE RISCOS ESTRATÉGICOS DO MDR
(SEDEC)**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2022 - 08/2022

Concluído

**IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS: UMA
PERSPECTIVA COMPARADA BRASIL-ESTADOS UNIDOS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2016 - 09/2016

Concluído

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO NAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2011 - 09/2011

Concluído

**MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE PROJETOS NO SETOR
PÚBLICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2011 - 08/2011

Concluído

OFICINA DO PPA 2012-2015

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2011 - 05/2011

Concluído

OFICINA DE NEGOCIAÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2011 - 04/2011
Concluído

LIDERANÇA DINÂMICA NO SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
02/2011 - 02/2011
Concluído

ECONOMICS OF CLIMATE CHANGE

UNIVERSITY OF CAMBRIDGE PROGRAMME FOR SUSTAINABLE
LEADERSHIP
01/2010 - 04/2010
Concluído

**SISTEMAS INTEGRADOS DE INFORMAÇÃO PARA A GESTÃO
GOVERNAMENTAL**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2009 - 03/2009
Concluído

**APERFEIÇOAMENTO PARA A CARREIRA DE ESPECIALISTA EM
POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO GOVERNAMENTAL (EPPGG)**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2005 - 10/2005
Concluído

**DE FORMAÇÃO PARA A CARREIRA DE ESPECIALISTA EM
POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO GOVERNAMENTAL**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2001 - 12/2001
Concluído

 **CERTIFICAÇÕES**

**APMG CERTIFIED PPP PROFESSIONAL CP3P FOUNDATION
EXAMINATION**

APMG INTERNATIONAL
Emissão: 31/05/2019
www.apmg-international.com

 **CONTATO**

Telefone: 00061-991368676

Email Institucional: aloisio.melo@mma.gov.br

Email Pessoal: aloisioipm@gmail.com

LinkedIn: <https://www.linkedin.com/in/aloisioleospdemelo>



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/aloisio-melo-828138215>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 05/09/2024 às 09:32
Data da última atualização: 05/09/2024 às 09:31